
CITTA' DI ALCAMO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Ordinanza N. 550
Data di registrazione 25/10/2023

OGGETTO: ORGANIZZIONE PER LA FRUIZIONE DEI CIMITERI COMUNALI IN 
OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI 2023

DIREZIONE 4 - OPERE PUBBLICHE, SERVIZI MANUTENTIVI E PATRIMONIO

IL DIRIGENTE

Premesso che in vista delle prossime festività dei defunti è necessario regolamentare l’accesso di numerosi 
utenti, anche al fine di evitare possibili interferenze tra le attività manutentive e le visite ai defunti, nonché di 
mantenere il decoro degli spazi aperti al pubblico;
Considerato che  tutte le attività che si sviluppano internamente ai cimiteri comunali, quali i seppellimenti e 
le tumulazioni, le estumulazioni, le attività edili relative alla costruzione di sepolture e cappelle gentilizie 
presso il cimitero SS. Crocifisso e le manutenzioni ordinarie e straordinarie delle cappelle e sepolture 
gentilizie di tutti gli altri cimiteri comunali, vengono condotte da parte di operatori esterni; 
Ritenuto necessario disciplinare l’orario di svolgimento di tutte le suddette attività, nonché di apertura e 
chiusura dei cancelli di accesso al pubblico e agli operatori, in considerazione dell’imminente approssimarsi 
delle giornate dedicate alla commemorazione dei defunti; 
Visto gli art.107  T U EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 sulle  “Attribuzioni e funzioni del Dirigente”;
Visto il D.P.R. 285/90; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
Visto lo Statuto Comunale
per tutto quanto sopra visto e considerato; 

O R D I N A
Per il periodo della Commemorazione dei Defunti, dal 27/10/2023 al 03/11/2023: 
1. L’apertura dei cimiteri comunali ai cittadini per le visite dalle ore 7:30 alle ore 17:30 continuativamente; 
2. il divieto: 

a) di ingresso ai cimiteri comunali a qualsiasi veicolo destinato al trasporto privato (anche per gli 
autoveicoli destinati al servizio di disabili muniti di permesso); 

b) di depositare dentro i cimiteri comunali ed in prossimità di sepolture, utensili vari e rifiuti di qualsiasi 
genere; 

c) di sosta di automezzi in prossimità dei cancelli d’accesso ai cimiteri nonché la fermata nella stradina di 
accesso laterale al cimitero Spirito Santo Nuovo; 

d) all’interno dei cimiteri, di qualsiasi forma di pubblicità, l’effettuazione di fotografie e qualunque altro 
atto contrario al pubblico decoro. 

3. Le opere di pulizia presso le sepolture da parte dei privati e gli interventi di piccola manutenzione 
potranno essere effettuati entro e non oltre il 30/10/2023;



4  I lavori e gli interventi, di qualsiasi entità, presso le sepolture da parte dei privati potranno essere effettuati 
entro e non oltre il 27/10/2023;
5. Le estumulazione/esumazioni saranno sospese dal 26/10/2023 al 03/11/2023; 
6. Garantire i seppellimenti d’urgenza; 

Le presenti disposizioni devono essere e fatte osservare dal personale preposto ai servizi cimiteriali; ogni 
violazione sarà segnalata alla Polizia Municipale per l’ eventuale applicazione delle relative sanzioni.

DISPONE
 Di comunicare alla Prefettura di Trapani l’emissione della presente ordinanza;
 Inviare via e- mail la presente ordinanza alle forze dell’ordine e alla Polizia Municipale;
 Che ai trasgressori, salvo che il fatto non costituisca altro illecito anche di natura penale, verrà 

applicata la sanzione amministrativa pecuniaria secondo le previsioni di cui all’art. 7 bis del D. Lgs 
n. 267/2000 e Delibera di G.M. 102/2013 e ss.mm. ii.;

 Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e la comunicazione alla 
cittadinanza con ogni mezzo ritenuto efficace;

INFORMA
Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale 
– TAR Sicilia – Palermo – nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente 
provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine 
di centoventi giorni dalla stessa data.

Il Responsabile del Procedimento: Arch. Enrico Minafra
Il Dirigente

MINAFRA ENRICO / ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


